
 

 

 

 

保育参加 ありがとうございます 

5月に行いました幼児保育参加には、多数の保護者の皆様にご参加いただきありがとうございました。

この２年間、コロナ禍の影響により保護者の方においでいただく機会はぐっと減りましたが、試行的に戻

しています。「保育参観」ではなく、「保育参加」であることに我々は意義と目標を定めて行いました。

まさにそのことを保護者の皆様と共有できたようで、大変うれしく思います。 

もちろん「参観」としてもお子様のおうちで見る姿とはまた違った様子をご覧になったり、友だちとの

かかわりが見えたりと、よい機会になったというご意見を多数いただいております。あわせて、やはり保

育に参加することで、とても「楽しかった！」と感じていただいたことが何よりの成果と存じます。前号

で申し上げたとおり、子育て世代の皆様方には、家庭・職場・地域等における様々な役割の中で、時間

的・精神的なゆとりをもちにくいことと思います。そんな中で、ちょっと都合をつけて 

いただいて、ともに楽しい時間を過ごしていただけたら何よりです。大きくなるに 

つれて、だんだんと距離は離れます。純粋におうちの方に来ていただけるのがうれ 

しい、一緒に活動できるのが楽しいという今の時期、親子のふれあいを大切にして 

いただければ幸いです。 

R６・６  こうたり保育園 

 

3日(月) 虫歯予防のつどい 

４日(火) 歯科健診 

６日(木) 内科健診 

11日(火) 検尿(予備 25日) 

11(火)～14(金) 中学生職場体験学習 

12日(水) 園庭開放 

14日(金) 乳児身体測定 

17日(月) 幼児身体測定 

17日(月)～28日(金) 

幼児個人懇談会 

22日(土) プール組み立て(予備 29日) 

25日(火) 誕生会  

26日(水) 園庭開放  

 

 

 

 

 

 

10日(水)・24日(水) 園庭開放 

19日(金)乳児身体測定 

22日(月)幼児身体測定 

25日(木)誕生会 

 

５月の連休以降、本園では１・２歳児を中心にお子様の発熱による欠席が目立ちましたが、４週目

からはようやく欠席率が１割を超える日はほとんどなくなりました。これから６月に入り、梅雨の過

ごしにくい時期となりますが、引き続きお子様の体調管理に十分ご留意をお願いします。雨や暑さが

本格化するまで今しばらく、お散歩や園庭あそびを十分に楽しみたいと思います。 

園長のつぶやき 

登降園システムキッズビュー 

検温、送迎時間などを必ず 9 時までにお入れください。お休みの時は

コメント欄に記入していただくとともに、体調不良の場合は電話連絡も

お願いします。朝にキッズビューで出欠確認ができなかった場合、園か

らお電話で確認させていただくことがあります。 

6月の行事予定 

ご都合がつきましたら、是非

ご協力をお願いいたします。 

10 月 11 日(金)に予定していた４・５歳児のバス遠足は、11 月５日(火)

に変更になりました。 

過日、各々のご家庭に保育時間を確認させていただきました。この時

間を基本とした送迎にご協力をお願いします。時に、やむを得ない事情

で遅延もあると思いますが、18時 30分以降は延長登録児のみが保育の対

象です。何とぞご理解・ご協力いただきますようお願いいたします。 

夏季希望保育 8月 8 日(木)～16 日(金) 

おべんとう 13・14・15 日 



「きょうは いいてんきだね。」と話していた時、あたりが急に暗くなりました。

「あー、もうよるになるんかなあ。」とつぶやく声が・・・。 「でも、きゅうしょく 

たべたっけ？」「さっき、おちょうめんに シールはったよ。」と今までの出来事を振り

返り始める子どもたち。 

少し考えて、「おひさまが きえたんや！ どこいった？」でも、空を見上げてもお日様はありません。

「まちがって かえっちゃんたんかなー。」「おうちって どこなんやろ？」と話をしていた時にどんどん明

るくなっていき、「あさがきたー！」と大喜び。太陽は、うまい具合にすっぽりと雲にかくれていたのでし

た。すると、「あれ？さっきはなかったのに、なにかあるよ！」と 

言って影を発見していました。園庭あそびの中でも発見がいっぱい 

で、いろんなことに興味津々です。発見した影から、次はどんな 

遊びを見つけていくのか、注目してみたいです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

太田先生のつぶやき 

今日のリレーは、お父さんたちと走ります！ 

たかーい、たかーい！ 

なに、つくってるの？ 

おてて、

つない

で！ 

ぎっこん、ばったん！ 

おいしそうだね。 


